公益財団法人日本リトルリーグ野球協会
定時理事会議事録

１． 開催日時 2024 年 3 月 5 日（火） 午後 3 時 00 分～午後 4 時 10 分
２．開催場所 東京都中央区京橋 2 丁目６－７  中央区京橋区民館 ３階３号会議室
３．出席者  理事総数８名

    出席理事７名（代表理事を含む）
坂谷内実 三田正志 三橋英世 近藤憲彦 髙取英樹 田代学 吉松祐

    監事総数 2 名
    出席監事１名
     出席監事 土田和広

４．議長 代表理事（会長） 坂谷内実
５．決議事項

第１号議案 2024 年度事業計画案の件
第２号議案 2024 年度の予算案の件
第３号議案 組織改編案の件
第４号議案 2024 年定時理事会開催の件

６．議事の経過の要領及びその結果
定刻に代表理事が議長席に着き開会を宣し、本理事会は、定款第３８条の規定に定める定足数

を満たしており、適法に成立した旨を告げ、次の議案の審議に入った。
（１）第１号議案 2024 年度事業報告承認の件

議長は第１号議案を上程し、吉松理事より別紙資料に基づき説明がなされ、この賛否を諮った

ところ、全員異議なくこれを承認した。
（２）第２号議案 2024 年度予算案の件

議長は第２号議案を上程し、坂谷内代表理事より別紙資料に基づき説明された。髙取理事より

「インターミディエット部門アジア太平洋中東選手権」に対して大会の開催年次、協会存続の影

響の有無などについて質問があったところ、坂谷内代表理事、三田理事より、同大会が毎年開催

ではないこと、次年度以降の協会財政や、協会存続に影響がないことなどが説明されるなど、理

事間での議論があった。続いて、この賛否を諮ったところ、全員異議なくこれを承認した。
（３）第３号議案 組織改編案の件

議長は第３号議案を上程し、協会のガバナンス強化のため新たに事務局を設置し事務局長に理

事吉松祐を選任することなどが説明された。髙取理事より経理面において税務会計法人の指導

の有無などにおいて質問があるなど理事間の議論があった。続いて、この賛否を諮ったところ、

全員異議なくこれを承認した。
（４）第４号議案 2024 年定時理事会開催の件

議長より 2024 年度第１回定時理事会を次の通り開催したい旨の提案と説明がなされ、この賛

否を諮ったところ全員異議なくこれを承認した。

① 開催日時 2024 年 5 月７日（火曜日）午後１時から
② 開催場所 京橋区民館 会議室

      ③議  案    2023 年度事業報告の件
      2023 年度決算の件
      任期満了に伴う新理事候補者選任及び新評議員候補者選任に関する件
      定時評議員会の開催及び議案の件

５．代表理事より報告
坂谷内代表理事より、2024 年度が日本協会としての設立 60 周年となり、さまざまな大会や

  活動を通してリトルリーグの振興につなげていくことなどの報告があった
８．職務の執行状況の報告 以下の担当理事より報告があった
（１）国際関係
  三田理事より、あらためてアジア太平洋中東選手権開催の背景についての説明や大会開催の進捗

状況などについて報告があった。
（２）規則関係

 2024 年のルールブック販売や構成などについての説明と報告があった。
（３）振興普及関連

 吉松理事より、協会 SNS の記事、動画作成の外注についての説明と報告があった。

以上をもって本日の議事は終了したので、議長は午後４時 10 分に閉会を宣し、解散した。

2024 年 3 月 6 日